

BAPA-201

Principles of Management

(प्रबन्ध के सिद्धांत)

Bachelor of Arts B.A.-12/16/17

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by management in public Administration? Discuss the standard elements of good Administration.

लोक प्रशासन में प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? अच्छे प्रबन्ध के विशेष तत्व (मानक) को स्पष्ट कीजिए।

2. Define public relation. Explain its importance and function. What are the tools of public relation?

लोक सम्बन्ध को परिभाषित कीजिए। इसके महत्व एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए। लोक सम्बन्ध के कौन-कौन से उपकरण हैं?

3. What do you understand by decision making process and technique in the problems of management? Explain.

प्रबन्ध की समस्याओं में निर्णयन प्रक्रिया एवं तकनीक से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।

4. "The need of public contact is inevitable for effective administration" Define.

"जनसंपर्क की आवश्यकता प्रभावशाली प्रशासन के लिए अपरिहार्य है" स्पष्ट कीजिए।

5. Analyse the role of Nation Development council in the planning process in India.

भारत में नियोजन की प्रक्रिया में राष्ट्रीय विकास परिषद की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the different between Planning Commission and Neeti Ayog?

योजना आयोग एवं नीति आयोग के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

2. What are the types of Planning? Describe the model adopted in India.

नियोजन के विभिन्न प्रकार क्या हैं? भारत में अपनाए गये प्रतिरूप का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by co-ordination in public-administration?

लोक प्रशासन में समन्वय से आप क्या समझते हैं?

4. What do you understand by the corruption in Administration?

प्रशासन में भ्रष्टाचार से आप क्या समझते हैं?

5. What is Marxist approach of public policy in public Administration?

लोक प्रशासन में लोक नीति का मार्क्सवादी उपागम क्या है?

6. What is participatory management?

सहगामी प्रबन्ध क्या है?

7. Explain the structural and procedural model of making of public policies in India.

भारत में लोक नीति निर्माण की संरचनात्मक एवं प्रक्रियात्मक रूपरेखा की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the characteristics of managerial leadership.

प्रबन्धकीय नेतृत्व की प्रमुख विशेषतायें बताइए।
